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 معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجدتولید شده در کارگزوه تولید محتوای 

 

 امر به معروف و نهی از منکی در نگاه حضرت زهرا سلام الله علیها

 .فَرَضَ اللّهُ... الأَمرَ بِالمَعروُفِ مصَلَحَةً لِلعَامَّةِمه سلام الله علیها در روایتی شریف فرمودند: حضرت فاط

 1.خداوند امر به معروف را برای اصلاح توده مردم، واجب ساختترجمه: 

د؛ هر نشو اموری که از جهت عقل و شرع، نیکو هستند، موجب اصلاح افراد جامعه می واجبات و مستحبات و

شود؛ اما آیا اصلاح فرد لزوماً  فردی که آنها را در زندگی فردی خود پیاده کند، به صلاح و سعادت نزدیک می

ت فرد به سمت شود؟ جواب این است که ممکن است لزوما این گونه نباشد. ممکن اس منجر به خوشبختی او می

در اجتماع به او نیز سرایت کند و او را نیز به فساد مبتلا کند.  غلبه یافته و سریان یافتة اصلاح برود، اما فسادِ

ها اگر فرد فقط به فکر بیمار نشدن خود باشد  های مسری است؛ در این بیماری دقیقاً چیزی شبیه به بیماری

که اگر به فکر سلامت اطرافیان خود نباشد ممکن است با ابتلاء سالم بماند، بل و لزوما معلوم نیست قطعا

اطرافیان، او نیز بیمار شود. در چنین شرایطی، این فرد اگر افرادی از جامعه را ببیند که امور مربوط به بیماری 

ری کرونا نمونة این مطلب را در ایام شیوع بیماکند.  کنند قطعا آنها را دعوت به رعایت می مسری را رعایت نمی

کردند، ممکن بود افراد  کرد، هر قدر هم افراد رعایت می دیدیم که اگر جامعه، رعایت مسائل بهداشتی را نمی

رنجیدند و با  نمود، همة مردم از دست او می گرفتار شوند و بالعکس، اگر فردی رعایت مسائل بهداشتی را نمی

شت همة افراد دانستند که سرنو آنها همة مردم میزیرا  نمودند؛ عتاب، وی را امر به رعایت مسائل بهداشتی می

ای را مبتلا  تواند جامعه تواند فرد را مبتلا کند و بالعکس، فرد نیز می اجتماع به یکدیگر گره خورده و جامعه می

 نماید. 

ورات دین ها فقط به طور فردی به رعایت دست دربارۀ معروف و منکر نیز چنین قاعده ای برقرار است. اگر انسان

بپردازند، ممکن است به صلاح برسند، اما لزوما چنین نیست، بلکه امکان دارد در مقابل فساد اجتماع دوام 
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در اینجا دین . و با وجود تلاش برای اصلاح خود، کم بیاورند و آنها نیز پس از مدتی به فسادکشیده شوند دننیاور

ة دستورات دین، اجتماع نیز اصلاح شود و این دستورات به راهکاری قرارداده تا علاوه بر اصلاح فرد به وسیل

پس باید با امر به معروف و بقیةاجتماع نیز سریان یابد. راهکار دین در اینجا، امر به معروف و نهی از منکر است. 

هی از نهی از منکر، تمام جامعه را دعوت به انجام دستورات دین نمود. به عبارت دیگر خداوند، امر به معروف و ن

قرار داده تا انجام دستورات دین از آحاد و افراد، به کل جامعه سرایت پیدا کند و کل جامعه را اصلاح منکر را 

پس امر به معروف و نهی از منکر در حقیقت، تبدیل فرد به جمع است. اینجاست که روایتی که تمام  کند.

و ما »شود؛  داند، تفسیر می یا میقطره ای در مقابل درواجبات را در مقابل امر به معروف و نهی از منکر، مانند 

)نهج  «أعمال البِرِّ کلها و الجهاد فی سبیل الله عند الأمر بالمعروف و النهی عن المنکر ألاّ کنفثة فی بحرٍ لُجیّ

ن شود؛ عرب به نخی که تر شده، به تری آ به اشتباه، قره ترجمه می« نفثة»البته کلمة  (374البلاغه/ حکمت 

کند که نفثة را قطره معنا کنیم  اما خیلی تفاوتی نمی شود. البته نفثة به آب دهان نیز گفته می گوید. نخ، نفثة می

در  ؛ آنچه مهم است نشان دادن عظمت این دو فریضه نسبت به فریضه های دیگر است. یا آب دهان یا تری نخ

پردازند، اما وقتی  قطراتی، به انجام دستورات دین میحقیقت تا وقتی بقیة واجبات هستند، تک تک افراد، مانند 

 دهند.  پیوندند و دریا را تشکیل می ها به یکدیگر می امر به معروف و نهی از منکر اجرا شود، قطرات انسان

شبیه به ساختمان بدن است. شاید بتوان گفت اجتماع، ترکیبی نزدیک به ترکیب  دیگر نیز اجتماع از جهتی

زاء و سپس فساد کل بدن بیانجامد. به همین دلیل خداوند تواند به فساد دیگر اج و فساد اجزاء میارگانیک دارد 

 امر به معروف و نهی از منکر را قرار داده تا کل بدن اجتماع از فساد، دور شود و به صلاح و سعادت کشیده شود.

 سعدی شاعر فارسی چه زیبا سروده که:

 آفرینش ز یک گوهرند بنی آدم اعضای یک پیکرند/ که در

 / دگر عضوها را نماند قراررچو عضوی به درد آورد روزگا

جامعة سالم و ایده آل، مانند بدن سالم است. اگر عضوی از بدن آسیب ببیند تمام اعضا تمرکز خاصی بر روی آن 

اعضا کمک عضو خواهند داشت تا آن را اصلاح کنند؛ مثلاً اگر معده در هضم غذا ضعف داشته باشد، بقیة 

کنند تا خون بیشتری به معده برسد تا معده بتواند هضم غذا را بهتر انجام دهد؛ البته در چنین مواردی با  می

درمان اصولی باید کاری کرد تا معده تقویت شود، اما تا زمانی که معده تقویت نشده، همة اعضا به واسطة ادراکی 

دانند  اید به تقویت عضو ضعیف بپردازند. گویی اعضا همگی میفهمند که ب که خداوند در طبیعت بدن نهاده، می

 که آسیب به عضو مذکور، آسیب به کل بدن و آسیب به تک تک آنهاست.



جامعه نیز باید چنین باشد؛ اگر عضوی از جامعه دچار بلیه ای باشد بقیة اعضا باید با خیرخواهی به کمک او 

ر و در نتیجه کل جامعه دچار آسیب خواهند شد و افراد سالم نیز در غیر این صورت، تک تک اعضای دیگ بیایند.

 از آفت مصون نخواهند بود. 


